
Tilsynserklæring for skoleåret 2024/2025 for Freds Skole:
1. Skolens navn og skolekode

Skolekode:
265036

Skolens navn:
Freds Skole

1.1 Navn på den eller de tilsynsførende

Niels Christian Buch

2. Angivelse af datoer for tilsynsbesøg samt i hvilke klasser og fag, tilsynet har overværet 
undervisningen, på de enkelte datoer.

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

Dato Klasse Fag Fagområde Tilsynsførende

11-11-2024 1. kl. Dansk Humanistiske fag Niels Christian Buch

11-11-2024 2. kl. Trafik og 
færdsel

Humanistiske fag Niels Christian Buch

11-11-2024 3. og 4. kl. Trivsel Humanistiske fag Niels Christian Buch

11-11-2024 7. kl. Engelsk Humanistiske fag Niels Christian Buch

11-11-2024 8. kl. Naturfag Naturfag Niels Christian Buch

11-11-2024 9. kl. Naturfag Naturfag Niels Christian Buch

17-03-2025 1., 4. og 6. kl. Dansk Humanistiske fag Niels Christian Buch

17-03-2025 5. kl. Historie Humanistiske fag Niels Christian Buch

17-03-2025 5. kl. Matematik Naturfag Niels Christian Buch

17-03-2025 7. kl. Billedkunst Praktiske/musiske 
fag

Niels Christian Buch

17-03-2025 8. kl. Tysk Humanistiske fag Niels Christian Buch

2.1 Beskrivelse af tilsynsbesøg



Jeg har i det forløbne skoleår aflagt Freds Skolen besøg på 2 forskellige dage. Som tilsynsførende er jeg som 
udgangspunkt 'fluen på væggen', der forsøger at falde så naturligt ind i undervisningen som muligt, og når det har 
været passende, har jeg gået rundt blandt eleverne og hjulpet dem med opgaver eller haft en lille dialog med dem 
om deres skolearbejde. Eleverne virker generelt meget trygge og tillidsfulde og vil som regel gerne tale lidt med 
mig.

Som tilsynsførende på Freds Skolen siden 2020 har jeg opnået et temmelig indgående kendskab til skolens virke. 
Jeg har et ganske klart indtryk af undervisningen og elevernes generelle standpunkt inden for de 3 fagområder, og 
jeg har derfor i dette skoleår valgt også at fokusere på skolens undervisning i de obligatoriske emner (timeløse 
fag). Det har drejet sig om emnerne 'Trafik og færdsel' og 'Trivsel'.

Ved hvert besøg har jeg afholdt frokostmøder med skolens leder, som meget beredvilligt har informeret mig om 
nye eller særlige tiltag og planer for skolens fortsatte udvikling.

3. Foregår undervisningen udelukkende på dansk i alle fag, sprogfag undtaget?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler m.v. § 2, stk. 3 er undervisningssproget i en fri grundskole dansk, dog 
er undervisningssproget i de tyske mindretalsskoler tysk. § 6 a Skolens lærere skal beherske dansk i skrift og tale, 
dette gælder dog ikke lærerne ved de tyske mindretalsskoler eller ved skoler, der har fået godkendt et andet 
undervisningssprog end dansk.

3.1 Uddybning

Jeg har konstateret, at al undervisning foregår på dansk - engelsk-, tysk- og arabiskundervisning undtaget - og at 
næsten alle elever kommunikerer indbyrdes på dansk.

4. Står undervisningen inden for det humanistiske fagområde mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

4.1 Uddybning

Humanistiske fagområde
Jeg har inden for det humanistiske fagområde overværet undervisning i fagene dansk, engelsk, tysk og historie. Jeg 
har desuden overværet undervisning i de obligatoriske fagområder Trafik og færdsel og Trivsel, som også hører til 



inden for det humanistiske fagområde.
I dansk i 1. kl. blev der læst højt af eleverne på skift, og teksterne var hentet i lærebogsmaterialet 'Den første 
læsning 1'. De fleste elever var ivrige efter at læse højt og læste pænt og sikkert og helt på niveau for, hvad man vil 
kunne forvente af elever i en 1. kl.  Klassen har også arbejdet med eventyr, og eleverne tegnede fine 
eventyrfigurer efter forlæg.
I dansk i 4. kl. arbejdede klassen i lærebogssystemet Fandango. De var overvejende sikre læsere og arbejdede med 
god koncentration.
I dansk i 6. kl. arbejdede eleverne med filmiske virkemidler med udgangspunkt i filmen 'Coraline'. 3 grupper af 
elever præsenterede hvad de havde arbejdet med igennem et par uger. De fortalte om og forklarede begreber 
som kameravinkler og farver, gentagelser, billedbeskæring etc. Grupperne fortalte ud fra eksempler opklæbet på 
plancher. De viste desuden klip fra filmen som eksempler på de forskellige begreber. Eleverne var meget 
engagerede i at formidle deres viden og demonstrerede overblik.
I engelsk i 7. kl. arbejdede klassen med netetikette. Arbejdet blev først introduceret af læreren på engelsk, og en 
plan for processen blev vist på klassens interaktive skærm. Planen var meget fin og velgennemarbejdet. Efter at 
alle elever havde forstået, hvad de skulle i gang med, blev de fordelt i grupper på 3-4 elever i hver. De skulle 
arbejde på deres PC. Som en del af arbejdet skulle eleverne opgøre deres internetforbrug på deres telefoner.
I tysk i 8. kl. læste eleverne små tyske tekster (vers) op og oversatte dem efterfølgende. Oversættelserne voldte 
nogen vanskeligheder. Herefter havde læreren fokus på sammentrækninger og engelske låneord.
I historie i 5. kl. blev der undervist i lærebogssystemet 'Historie 5'. Emnet var 'Straf i 1800-tallet'. Eleverne 
skiftedes til oplæsning af teksten, og herefter var der samtale om den på klassen. Læreren kommenterede og 
fortalte fint og meget grundigt om de forskellige grundbegreber.
I emnet 'Trafik og færdsel' i 2. kl. foregik arbejdet ud fra materialet 'Se mig' og 'Min trafikbog'. Læreren gennemgik 
diverse regler for cykelkørsel. Eleverne bød rigtig godt ind på lærerens spørgsmål og kommenterede ivrigt. 
Herefter gennemgik læreren diverse vigtige færdselstavler.
I emnet 'Trivsel' i 3. og 4. kl. var der 'antimobning' på dagsordenen. Der var fælles samtaler i klasserne om digital 
mobning, og der blev set videoer med dramatiserede mobbeepisoder. Den ene video bar titlen 'Den nye pige'. 
Filmene gjorde et stort indtryk på eleverne og afstedkom en god og frugtbar samtale efterfølgende, hvor mange 
elever bød ivrigt ind med holdninger til filmens budskaber.
Ud fra disse observationer af undervisning inden for det humanistiske fagområde konkluderer jeg, at 
undervisningen står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. Jeg vil dog bemærke, at en hel del af de 
elever, jeg har talt med, har oplyst, at de ikke har dansk som hovedsprog men (i mange tilfælde) taler arabisk 
hjemme i familien. Der ligger derfor en stor opgave for skolen i at understøtte en stabil og frugtbar sprogudvikling 
på dansk, hvor eksempelvis mange begreber og sproglige vendinger skal forklares ekstra grundigt. Dette er 
danskunderviserne på skolen meget fokuserede på, og særligt på de alleryngste klassetrin bruges der ekstra 
resurser på sprogudvikling på dansk. Når det gælder mine observationer i engelskundervisningen har jeg til 
gengæld bemærket en generel tendens til et ganske højt fagligt niveau, hvor mange elever har et meget stort 
aktivt ordforråd og kan bruge sproget godt og varieret og med en rigtig god udtale.

5. Står undervisningen inden for det naturfaglige fagområde mål med, hvad der almindeligvis 
kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.



5.1 Uddybning

Naturfag
Inden for det naturfaglige fagområde har jeg overværet undervisning i matematik og naturfag (fysik/kemi, biologi 
og geografi)
I matematik i 5. kl. arbejdede eleverne i lærebogssystemet 'Matematrix' med opgaver omhandlende omregning 
fra brøker til blandet tal og modsat. Opgaverne var mere udfordrende for nogle elever end for andre, men alle 
arbejdede vedholdende og gjorde deres bedste.
I naturfag i 8. kl. var emnet 'Energi'. Arbejdet var tilrettelagt som en øvelse for eleverne i synopsisarbejde.
I naturfag i 9. kl. arbejdede eleverne i forskellige grupper med 2 lærere. Emnet var 'Energi og energiomsætning'. I 
alle grupper blev der arbejdet koncentreret og målrettet. Jeg noterede mig flere gode og relevante snakke blandt 
lærere og elever.
På baggrund af ovenstående kan jeg konkludere, at undervisningen i naturfag på skolen fremstår meningsfuld, 
velplanlagt og tilpasset elevernes niveau. Det er derfor min overordnede opfattelse, at undervisningen inden for 
det naturfaglige område står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.

6. Står undervisningen inden for det praktisk-musiske fagområde mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen? 

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

6.1 Uddybning

Praktisk-musiske fagområde
Jeg har overværet undervisning i billedkunst i den praktisk-musiske fagrække. 
I billedkunst i 7. kl. stod der fremlæggelse af en arbejdsproces vedr. utopier, dystopier og barndomsutopier som 
første punkt på dagens program. Eleverne havde illustreret disse med blyantstegninger, som blev fremvist for 
klassens øvrige elever. Det var synd, at mange af tegningerne havde en sådan størrelse, at de ikke kunne ses 
ordentligt fra min (og andre elevers) siddeplads i klasselokalet. Næste programpunkt var individuelt arbejde med 
forskellige udtryksformer som øvelse rettet mod den afsluttende prøve efter 8. kl.
På baggrund af ovenstående og tidligere observationer konkluderer jeg, at undervisningen i de  praktisk-musiske 
fag på skolen er meningsfuld, kreativ og tilpasset elevernes niveau. Mit overordnede indtryk af undervisningen 
inden for det praktisk-musiske fagområde er derfor, at den står mål med, hvad der almindeligvis kræves i 
folkeskolen.

7. Står elevernes standpunkt i dansk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen? 

Ja



7.1 Uddybning

Ud fra observationer under mine besøg, samtaler med skoleleder, elever og lærere står det klart for mig, at 
elevernes generelle standpunkt i dansk ligger på et niveau, som nogenlunde svarer til, hvad der almindeligvis 
kræves i folkeskolen. Jeg har konstateret, at karaktergennemsnittet ved 9. klasses afgangsprøve i dansk i 2024 lå 
på 5,8, hvilket Undervisningsministeriet vurderer som 'på niveau' med det forventede ud fra en socioøkonomisk 
reference. Det skal tilføjes, at det samlede karaktergennemsnit dækker over et betydeligt udsving i de enkelte 
danskfaglige discipliner fra læsning som det laveste på 1,6 og op til mundtlig dansk som det højeste på 9,0. Set 
over en 3-årig periode har gennemsnitskaraktererne i mundtlig dansk ligget stabilt højt, mens karaktererne i de 
øvrige og mere formelle danskfaglige discipliner har været faldende. Dette skyldes nok hovedsageligt 
tilfældigheder, da resultaterne bygger på et begrænset antal afgangselever, men jeg ved, som tidligere nævnt, at 
skolen er yderst opmærksom på den særlige opgave, den har, i forhold til de mange tosprogede elever, som ikke 
har dansk som hverdagssprog i deres familier.

8. Står elevernes standpunkt i matematik mål med, hvad der almindeligvis kræves i 
folkeskolen? 

Ja

8.1 Uddybning

Ud fra observationer under mine besøg, samtaler med skoleleder, elever og lærere er det min overbevisning, at 
elevernes generelle standpunkt i matematik ligger på et niveau, som nogenlunde svarer til, hvad der almindeligvis 
kræves i folkeskolen. Jeg har konstateret, at karaktergennemsnittet ved 9. klasses afgangsprøve i matematik i 
2024 lå på 4,0, hvilket Undervisningsministeriet vurderer som 'på niveau' med det forventede ud fra en 
socioøkonomisk reference.

9. Står elevernes standpunkt i engelsk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

9.1 Uddybning

Ud fra observationer under mine besøg, samtaler med skoleleder, elever og lærere er det min overbevisning, at 
elevernes generelle standpunkt i engelsk ligger på et højt niveau i forhold til, hvad der almindeligvis kræves i 
folkeskolen. Jeg har konstateret, at karaktergennemsnittet ved 9. klasses afgangsprøve i mundtlig engelsk i 2024 lå 
så imponerende højt som 9,8, hvilket er over det forventede ud fra en socioøkonomisk reference.

10. Fører skolen til prøve i historie? 

Ja

10.3 Uddybning



11. Står skolens samlede undervisningstilbud ud fra en helhedsvurdering mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen

Ja

11.1 Uddybning

Skolens samlede undervisningstilbud ud fra en helhedsvurdering står mål med, hvad der almindeligvis kræves i 
folkeskolen, og skolen er meget opmærksom på, hvilke særlige udfordringer den har i forhold til de mange elever, 
som har brug for ekstra stimulerende dansksproglige aktiviteter.

12. Forbereder skolen efter sit formål og i hele sit virke eleverne til at leve i et samfund som 
det danske med frihed og folkestyre?

Ja

12.1 Uddybning

Det er min oplevelse, at frihed, folkestyre og demokratisk dannelse er en grundlæggende og meget betydningsfuld 
værdi for Freds Skolen. Jeg har både i dette og i tidligere skoleår oplevet en hverdag præget af en fri, tillidsfuld og 
gensidigt respektfuld omgangsform. Det gælder både blandt eleverne, lærerne og i forholdet mellem lærere og 
elever.

13. Udvikler og styrker skolen elevernes demokratiske dannelse?

Ja

13.1 Uddybning

Skolen har i dette skoleår engageret eleverne i arbejdet med en tilpasning af skolens 'grundlov'.

14. Udvikler og styrker skolen elevernes kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- 
og menneskerettigheder?

Ja

14.1 Uddybning



Jeg har observeret, at FN's Verdensmål jævnligt bliver inddraget i undervisningen i samfundsfag.

15. Benytter skolen kønsopdelte aktiviteter i undervisningen?

Nej

15.1 Uddybning

16. Arbejder skolen løbende med at sikre kønsligestilling på skolen?

Ja

16.1 Uddybning

17 Har skolens elever dannet elevråd eller varetager eleverne på anden demokratisk måde 
deres fælles interesser vedrørende skolen?

Ja

17.1 Uddybning

Jeg har fået oplyst, at alle elever fra 3. til 9. kl. er medlemmer af elevrådet.

19 Har skolen en praksis, der understøtter, at de ansatte efterlever deres skærpede 
underretningspligt, fx ved at have beskrevne procedurer?

Ja

19.1 Uddybning

20 Sikrer skolen, at de ansatte ved, at den skærpede underretningspligt er personlig?



Ja

20.1 Uddybning

21. Donationer 

Har skolen i det foregående regnskabsår modtaget en eller flere donationer som tilsammen 
overstiger 20.000 kr. eksklusive moms fra samme donator?

22. Tilsynets sammenfatning 

Det er min overbevisning, at Freds Skolens undervisning står mål med, hvad der almindeligvis kræves i den danske 
folkeskole. Det gør sig gældende både i faglig og undervisningsmiljømæssig henseende. Skolen arbejder 
vedholdende med at danne eleverne til frie, demokratiske og kompetente borgere i det danske samfund. Skolen 
har stort fokus på at skulle yde en ekstra danskfaglig indsats og bruger desuden mange resurser på 
erhvervsvejledning (praktik, uddannelse og job) samt demokrati-, kultur- og samfundsforståelse.

Det er meget positivt at opleve, at kulturen på skolen præges af rummelighed og åndsfrihed, og at begrebet 
'demokratisk dannelse' er naturligt og vigtigt for skolens virke, samt at eleverne forberedes til at kunne leve i et 
samfund som det danske med frihed, folkestyre og ligestilling.

Nej


